
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  644 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2023. 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON DECORRENZA DAL 
01.01.2021 AL 31.12.2023 TRA L'AZIENDA OSPEDALIERA 
"OSPEDALE CIVILE DI LEGNANO" E IL COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO PER GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL DPR 
10/09/90 N. 285 PER L'UTILIZZO DEGLI OBITORI E DEI 
DEPOSITI DI OSSERVAZIONE. Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

04/09/2023

 653

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE04/09/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 644 DEL 04/09/2023 
 

 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2023. SCHEMA DI CONVENZIONE CON 

DECORRENZA DAL 01.01.2021 AL 31.12.2023 TRA L'AZIENDA OSPEDALIERA "OSPEDALE CIVILE DI 
LEGNANO" E IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL DPR 10/09/90 

N. 285 PER L'UTILIZZO DEGLI OBITORI E DEI DEPOSITI DI OSSERVAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

  
Vista la seguente legislazione vigente in materia: 

 

 artt. 12 e 13 del DPR 285/1990 che impongono l’obbligo ai Comuni di disporre di locale per il ricevimento 
e l’osservazione delle salme di persone decedute in particolare situazioni, nonché di un obitorio per 
l’assolvimento delle funzioni obitoriali; 

 artt. 14 e 15 del DPR sopra richiamato che stabiliscono le modalità di istituzione e di operatività degli 
obitori; 

 In particolare l’art. 14 del citato DPR al comma 1 che stabilisce che i depositi di osservazione e gli obitori 
possono essere istituiti dal Comune nell’ambito del cimitero oppure presso ospedali; 

 art. 10 comma 1, lettera b, della Legge Regionale 18 novembre 2003 n.22; 

 art. 41 del Regolamento Regionale 9 novembre 2004 n. 6; 
  

Richiamato inoltre l’art.6 del vigente “Regolamento Comunale dei Servizi Funerari, Necroscopici, 
Cimiteriali e di Polizia Mortuaria” approvato con atto di deliberazione di C.C. n. 49 del 10.11.2008, così come 
modificato con deliberazioni di C.C. n.20 del 15.03.2012, n.6 del 17.02.2014 e n.72 del 21.10.2014, il quale 
prevede che il Comune di Busto Garolfo provvede al deposito di osservazione e all’obitorio mediante forme 
di convenzionamento con strutture aventi i requisiti di legge; 

 
Dato atto che presso le strutture comunali non risultano presenti idonei locali atti alle finalità di cui 

sopra; 
  

Visto che l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese del nostro ambito territoriale è 
dotata, all’interno del Ospedale di Legnano, di obitori e depositi di osservazione , con relative celle frigorifere 
aventi un’adeguata capacità recettiva nonché di attrezzature rispondenti a tutte le citate norme di legge e 
considerato che l’Azienda si è detta propensa a mettere a disposizione dei Comuni tali attrezzature alle 
condizioni sotto riportate; 

 
Visto, a tal fine, lo schema di Convenzione tra l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest 

Milanese ed il Comune di Busto Garolfo per gli adempimenti previsti dal D.P.R. 10/09/1990 n. 285 nel 
triennio 2021/2023, trasmesso dall’Azienda Ospedaliera di Legnano in data 18/12/2020, Ns. registrazione di 
protocollo n. 26732, approvato con atto di determinazione n.110 del 17.2.2021 del Responsabile dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 
Ritenuto necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, per l’anno 2023, che 

ammonta ad  € 3.200,00 calcolato in base alla popolazione residente in Busto Garolfo di 14.095 abitanti al 
31/12/2022 x 0,22 oltre €. 4,00 bollo, fuori campo IVA, imputando la stessa al Cap. 10533/134 – tit.1, 
Miss.12, progr. 9 – U.1.03.02.15.999,  del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
competenze; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare l’art. 192;  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle forniture di beni, servizi e lavori in 

economia; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000 ed in 
forza delle attribuzioni proprie del Settore Istituzionale previste dal Decreto Sindacale n. 12 del 28.07.2023; 
 



DETERMINAZIONE N. 644 DEL 04/09/2023 
 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 di approvazione del DUP 2023/2025; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 dell’ 02.05.2023 di Approvazione del Peg 2023, 

componente finanziaria ed organica; 

DETERMINA 

1. di dare atto dell’approvazione avvenuta con l’atto di determinazione n.110 del 17.2.2021, dell’allegato 
schema di Convenzione tra l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese ed il Comune di 
Busto Garolfo per gli adempimenti previsti dal D.P.R. 10.09.90 n.285 nel triennio 2011/2023; 
 

2. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto,  la spesa prevista per l’anno 2023, che ammonta ad € 3.200,00 (compreso  
€. 4,00 per i bolli)  fuori campo IVA, calcolata in base alla popolazione residente in Busto Garolfo al 
31/12/2022 pari a n. 14.095 abitanti, imputando la stessa al Cap. 10533/134 – tit.1, Miss.12, progr. 9 – 
U.1.03.02.15.999 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 
 

3. di disporre la comunicazione all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese dell’impegno 
di spesa e della copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con 
l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
4. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
5. di dare atto che la relativa prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2023; 
 
6. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 

entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 
Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
7. di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture, debitamente vistate dal 

Responsabile del Servizio, nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto Comunale, nonché dal 
Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 
 
 
  Il Responsabile dell’Area  

  Demanio e Patrimonio Immobiliare 
  f.to    Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato nel D.lgs. 82/2005. 

 
 
 

 


		2023-09-04T09:02:10+0200
	SNGGPP61C21G522J/7430010016851739.R7X4okAusAmZ0jEnpBvtEYTOfg8=




